

Forkvindens beretning 2017:

Generalforsamling den 26.9.17

Så er endnu en sæson gået på hæld, og vi er nu der, hvor der skal rundes af på endnu et godt år i Ladies Section.

Uden denne trofaste skare kunne det ikke lade sig gøre at sidde her i dag.

Vi har i år været 28 medlemmer, og det har været ganske få tirsdage, hvor deltagerantallet har været under fem.

Vi har gennem hele sæsonen spillet i regn, regn, regn og lidt sol.

Lad os håbe at vejrguderne er mere med os næste år.

Der har i år været spillet efter medlemmernes ønske. Det vil sige de allerfleste gange har vi spillet stableford og kun enkelte gange slagspil.

En tirsdag havde vi venindematch, det var hyggeligt, men vi har ikke ret mange veninder i Ladies.

Vi har haft vores drømmerunder (6 stk. i alt). Og slutteligt blev denne afgjort med 4 spillere i A- og 4 spillere i B-rækken. I år var der ingen 9 hullers der gennemførte.

Præmierne til denne bliver delt ud senere i dag.

Der har i år været afholdt to ture - i foråret var vi i Haderslev og i sensommeren var vi i Barløseborg.

To dejlige baner, med fin opbakning til spil og efterfølgende hygge.

Pink Cup blev igen i år afholdt som månedsmatch med støtte fra mændene, og i år slog vi alle rekorder.

Der var fantastisk opbakning, og det er altid glædeligt at afholde et sådan arrangement der går til et godt formål.

I år var det vores tur til at afholde matchen Ladies mod Men Section.

Det var spændende lige til sidste bold kom ind, og glæden var stor da vi "bankede" dem.

Nu er det spændende at se om vi kan holde kadencen til næste år.

Det er med formænd som med efteråret, de går på hæld.

Jeg vil rigtig gerne sige tak for den store opbakning omkring min post som formand dels fra jer spillere og især den resterende bestyrelse.

Det har været sjovt, det har været hyggeligt, der har været lidt arbejde i det, men nu er det slut.

Jeg står af mens legen er god, og lader nye og spændende kræfter komme til, og vil glæde mig til en ny sæson i 2018, som ganske almindelig medlem af Ladies.

Tak for i år.

Forkvinden